² Cfr amb Is 64,4 i 1 Cor 2, 9: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum.*

³ Heb 11, 6: *Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum...*

DE CELESTI IHERUSALEM

Desumptum priusquam ad altissime divinitatis solium excelsum quantum nobis concessum finaliter accedamus, inspatiamus et actendamus diligenter superne civitatis Jherusalem celestis, super omnem ymaginationem et humanam extimationem summe delectabilem habitationem.

Primo, ratione situs, quia alto fundata: *Fundamenta <enim> eius in montibus sanctis* [Ps 86, 1]. Secundo, ratione firmitatis, quia *fundata est supra <firmam> petram* [Mt 7,25; Lc 6,48]. Tertio, ratione securitatis, quia in loco inexpugnabi sita est. *Et non est ibi Satan nec occursus malus* [3 Reg 5,4] Belial, inversus invenitur. *Et projectus est ille draco magnus, serpens antiquus, qui es[t] diabolus et Sathanas.*¹ Quarto, ratione amenitatis, quia in eminenti loco posita est. Quinto, ratione sanitatis, quia numquam erit ibi corruptio inficiens habitantibus , omne tamen inmundum et coquinatum non tamen transibit per eam.² Sexto, ratione munditie: *Quoniam omnes platee eius sternentur* /[Tob 13, 22](f42) auro mundo *foris canes*.³ Septimo, ratione murorum, quia omnes muri eius ex *lapide precioso*.⁴ Octavo, ratione dispositionis, quia in quadro posita, tante est latitudinis quante longitudinis. Longitudo cum latitudo et altitudo illius equalia sunt.⁵ Nono, ratione

SEGUEX-SE LO SEGON LIBRE PRIMER CAPÍTOL. CONTEMPLATIÓ DE LA GLÒRIA CELESTIAL

[Ab diligent enquesta cercades totes les partides de les coses creades als nostros ulls corporals e intel·lectuals manifestes, resta de pujar sobre los cels e escodirinyar les sues partides per trobar la nostra abitatí que esperam, en quina guisa és ordenada] .

E abans que·ns acostem tant com a nós serà atorgat a la cadira sobirana de la divinitat excel·lent, attenam diligentment e considerem la habitatió, delitable sobre tota ymaginació e humanal estimatió, de la sobirana ciutat sancta de Jherusalem,[qui·ns és demostrada maravellosa per XVII propietats que deu haver bona ciutat, e són en ella ab tota perfectió.] La primera és del siti, com és fundada en loch alt; los seus fonament són en los monts sants. La segona, per sa fermetat, com és fundada sobre ferma pedra. La tercera, de seguretat, car és situada en loch inexpugnable, e no·y és allí Satan ni la tentació o batalla de Belial, com de aquell loch fon gitat aquell dr[a]ch gran, serp antigua, qui és lo diable Sathanàs. La quarta, del loch delitable, com és posada en loch alt, [d'on poden ésser mirades totes coses]. La quinta, de sanitat, car no serà en aquella nul·la corruptió,[ans jus ella habiten]; e nenguna cosa inmunda o leja o sutza no passarà per aquella ciutat. La VI de

¹ Apoc 12,9: *Et projectus est draco ille magius, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanas.*

² Cf Apoc 21, 27: *Non intrabit in eam aliquod coquinatum, aut abominationem faciens et mendacium . Més avall l'autor torna a copiar el text complet d'aquesta autoritat bíblica.*

³ Segueix aprofitant Apoc 21, 21: *et platea civitatis aurum mundum* que combina amb Apoc 22, 15: *Foris canes, et benefici, et impudici, et homicidae, etc*

⁴ Apoc 21, 18: *Et erat structura muri eius ex lapide iaspide...Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretiosos ornata.* Citat més avall.

⁵ Apoc 21, 16: *Et civitas in quadro posita est, et longitudo eius tanta est quanta et latitudo... et longitudo, et altitudo, et latitudo eius aequalia sunt.* Vegeu més avall la citació completa.

claritatis. *Civitas <enim illa> non eget sole, nec luna ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminabitur illam, et lucerna eius est Agnus* [Apoc 21, 23]. Decimo, ratione gaudii et leticie, quia *absterget Deus omnem lacrimam... et ...non erit ultra neque luctus neque clamor* [Apoc 21, 4]; *letitia sempiterna erit super capita eorum.*⁶ Undecimo, ratione concordie civium, quia omnium erit una eademque voluntas. Duodecim, ratione amoris, quia mutue caritatis. Quia tantum diligit unusquisque alium quantum seypsum, et tamen gaudebit de bono alterius quantum de suo.⁷ Decimotertio, ratione pacis, quietis et tranquilitatis: Sedebit populus meus, dicitur in Ysaya [32,18], *in pulcritudine pacis et in tabernaculis fiducie, et in requie opulenta.* Et notandum quod dicitur in requie opulenta, quia et opulentia et requies erit ibi ut quidem inveniri apud nos difficile est, ymo impossibilis in presenti. Quartodecim, ratione libertatis, quia omnis prelatio, principatus et potestas evacuabitur. Quintodecim, ratione immortalitatis [et impassibilitatis], quia mors ibi morietur. Sextodecimo, ratione affluencia omnium desiderabilium. Ibi erunt omnia bona et deerunt omnia mala. Septodecimo, ratione durabilitatis et perpetuitatis, quia omnia hec bona nunquam erunt amissa.

mundità o nedea, car totes les suas places e carreres són cubertes de draps de aur bells e preciosos, e fora aquesta ciutat estaran los cans. La VII de matèria excel·lent, car los seus murs són de pedres precioses. La VIII de sa dispositió, car aquesta ciutat és posada en quadre, e tant de lonch com d'ample, e la sua longuea, altària e amplea són eguals. La IX per la sua claredat. En aquella ciutat no haurà fretura de sol ni de luna que resplan/[277] descan en ella, car la claredat de Déu la il·luminarà e la sua lum és l'Anyel. La X per lo goig e alegria que serà en ella, car Déu axuguarà tota làgrima dels ulls dels habitadors de aquella e no·y haurà por ni crits, ans goig e plaer serà sobre los caps de aquells qui·y habitaran. La XI per la concòrdia dels habitadors de aquella, car tots hauran una matexa voluntat. La XII per la amor e karitat que·y serà, car cascú amarà tant l'altre com a si matex, e tant se alegrarà del bé d'altri com del seu propi. La XIII per la sua pau e repòs, de la qual diu Ysayés: Seurà lo meu poble en belea de pau e en tabernacles de confiança, e en rapòs ple e abundós. E notablement diu “ple”, com tanta abundància haurà en aquella ciutat que impossible és a nós trobar-ne semblant en aquesta vida present. La XIV per la sua libertat o franquea, com allí cessarà tota prelatiò, senyoria, principats e potestats. La XV per la inmortalitat que·y serà, cor allí no·y haurà nulla malità ni nengua mort. La XVI per la sua afluència e abundància de totes coses que hom pot desijar, car allí seran tots béns e defalliran tots mals. La XVII per la sua duració perpetual, com los abitadors de la dita ciutat null temps perdran les leurs abundàncies virtuosos.

⁶ Adaptació d'Is 35, 10. *Et laetitia sempiterna super caput eorum.*

⁷ S'acomplirà, doncs, amb escreix el precepte evangèlic de l'amor fraternal.

Hec est illa sancta civitas quam se vidisse asserit Johannes in Apocalipsi [21, 2] dicens: *Vidi civitatem sanctam Jherusalem //* (f42v) *novam descendenterem de celo a Deo, paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.* Ubi bene pene universa tanguntur que sunt sigillatim superius introducta. Verum et de eadem visione prosequatur: *Et audivi vocem magnam de trono dicens: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis. Et ipsi populus tuus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus.* *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra quia prima abierunt* [Apoc 21, 3-4].

Et post pauca: *Et locutus est tecum unus ex VII angelis, dicens⁸ : Veni, ostendam tibi sponsam , uxorem Agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jherusalem descendenterem de celo a Deo, habentem claritatem Dei: et lumen eius simile lapidi pretioso tamquam lapidi jaspidis, sicut crystallum. Et habebat murum magnum, et altum habentem portas XII... Et XII margarite super singulas et singule porte erant ex singulis margaritis . Et erat structura muri eius ex lapide jaspide: ipsa vero civitas ex auro mundo simile vitro mundo. [Et] fundamenta muri civitatis omni*

Aquella ciutat és aquella de la qual fa testimoni sent Johan en lo Apocalipsi, dient: Jo viu la ciutat sancte de Jherusalem, que devallava del cel aparellada per Déu axí com és liurada al seu amat. En lo qual pas lo dit capítol quasi toca totes coses, signadament, de què damunt havem feta mentió, on procehint de la dita visió, diu axí: Jo oí una gran veu que procehia de la cadira, dient en axí: Havets lo tabernacle de Déu ab los hòmens, e habitarà ab ells que seran poble seu, e Déu serà ab ells, e serà lur Déu. E exuguarà Déu totes làgremes dels lurs ulls e d'equí avant no serà mort ni plor, ni clams ni dolor, cor tot és passat en aquesta present vida.

E seguex-se aprés d'açò: Parlà ab me un dels VII àngels dient-me: Vine e demostrar-t'è la esposa muller del Anyel. E pres-me en sperit en un mont gran e alt e ensenyà'm la ciutat sancta de Jherusalem devallant del cel per nostre senyor Déu, havent la claredat de Déu, la sua lum semblant a la pedra preciosa del jaspi luent, axí com a crestal. Lo seu mur era alt i gran, on havia XII portes e XII pedres precioses sobre sengles portes, e quascuna porta era de una pedra preciosa. La stru/[278]ctura del mur era de pedra de jaspi. La ciutat era de aur nédeu, semblant a vidre clar e bell. Los fonaments dels murs de la ciutat eran ornats de totes pedres precioses. Les places de la ciutat eren de aur nédeu, axí com a vidre luent. La ciutat era posada

⁸ Aprofita i adapta mots del text bíblic adaptant-ne l'ordre. Cf Apoc 21, 9: *et venit unus de septem angelis et locutus est tecum, dicens: Veni, et ostendam, etc.* La citació que segueix assimila, amb lleugeres adaptacions, els versets 10-12. Indico amb punts suspensius el salt al verset 21: *Et duodecim portae, duodecim margaritae sunt, per singulas.* Torna després enrera al verset 18: *Et erat structura muri... Del v.19: Et fundamenta .. salta al final del v. 21: Et platea civitatis, canviant el singular pel plural. Seguidament torna enrera al v. 16: Et civitas in quadro posita est, per a tornar al v. 22: Et templum non vidi in ea.* D'ací passa a copiar els vv. 24-27: *Et ambulabunt gentes...mendacium per a continuar amb Apoc 22, 1-5, amb lleugeres variantes en el v. 2: afferens fructus duodecim, per menses singulos ...*

lapide precioso ornata, et platee civitatis aurum mundum, tanquam vitrum perlucidum. Et civitas in quadro posita est, longitudo latitudo et altitudo eius equalia sunt. Et templum non vidi in ea: Dominus enim [Deus] omnipotens, templum illius est, et Agnus. Et civitas non eget sole, neque luna ut luceant in ea, quoniam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna eius est Agnus. Et ambulabunt gentes in lumine eius: et reges terre afferent gloriam suam et honorem in ea (sic!) illa[m]. Et porte eius non claudentur// (f 43) per diem. Nox enim non erit illic. Nec intrabit in ea[m] aliquid coquinatum, faciens abominationem et mendacium.

Et ostendit michi fluvium aque vite, splendidum tanquam cristallum, procedentem de sede Dei et Agni. In medio platee eius, et ex utraque parte fluminis lignum vite, afferens fructus per XII menses singulos, ac reddentia fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium. [Et omne maledictum non erit amplius et sedes Dei et Agni in illa erunt, et servi eius servient illi. Et videbunt faciem eius, et nomen eius in frontibus eorum. Et nox ultra non erit: et non egebunt lumine lucerne nec solis quoniam Dominus Deus illuminabit illos et regnabunt in secula seculorum.]

Et de hac eadem civitas dicitur in Thobie [13,21-22]: *Porte Jherusalem ex saphiro et smaragdo edificabuntur; et ex lapide precioso omnis circuitus murorum eius. Ex lapide candido et mundo omnes platee eius sternentur: per vicos eius alleluia cantabitur.* Et ideo [Ibid v 20] *beatus ero si fuerint reliquie seminis mei <et> ad videndam claritatem Jherusalem, etc. etc.*

en quadre: la larguea e amplea e altea són eguals. No-y viu nengun temple en ella, cor lo senyor Déu totpoderós és templa de aquella e l'Anyel. Aquesta ciutat no ha fratura de sol ni de luna que li donen claror, car la claror de Déu la il·lumina, e la sua lum és l'Anyel, e iran les gents en la sua lum e los reys de la terra portaran en aquella la lur glòria e honor. Les sues portes no seran tancades de tot lo dia. No-y haurà nit en ella ni escuredat. No entrarà en la dita ciutat neguna cosa sútzea, leja, fent abhominació e falsia.